Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  384/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, solicitando a limpeza, capina e estudos

para instalação de redutor de velocidade na rua Inconfidentes, no bairro Jardim Simões.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender às solicitações dos moradores,

que, solicitam especial atenção e providencias quanto a capina e limpeza da rua mencionada,

considerando o acúmulo de resíduos e a presença excessiva de mato, fato que tem prejudicado

a circulação, comprometendo a mobilidade e a segurança dos moradores e pedestres.

Contudo, pedir a análise para a instalação de um redutor de velocidade, com o

objetivo de melhorar a segurança dos pedestres e motoristas, especialmente em trechos onde

a alta velocidade tem sido recorrente.

Dessa forma, solicita-se mais uma vez especial atenção da Administração

Municipal e do órgão competente para atender ao presente pleito, adotando as providências

necessárias com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2024.

FERNANDO GUEDES OLIVEIRA - Dr. Guedes

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

FERNt1D0 	 IVEIFUV-br. Guedes

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  383/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, solicitando providências necessárias

para pintura de sinalização de solo, manutenção no asfalto e operação tapa buraco na rua

Abraão Cainelli, na confluência com a Avenida Olavo de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender às solicitações dos munícipes

que transitam pela região da Vargem e manifestaram preocupação com a segurança no

cruzamento das vias mencionadas.

A pintura de sinalização horizontal nas ruas é essencial para indicar e regular o

tráfego, garantindo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de proporcionar

informações indispensáveis para a organização e a fluidez do trânsito.

Sendo assim, reforço novamente este pedido, conforme as solicitações formais

anteriores, das indicações n°177/2024, n° 252/2023 e n° 538/2023, e até o presente momento,

nenhuma providência foi tomada no local.

Dessa forma, solicito especial atenção da Administração Municipal e do órgão

competente para atender ao presente pleito, reforçando a urgência da medida e dotando as

providências necessárias o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de dezembro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha_mg.leg.br e-mail: carnara@varginha,mg.)eg.br 	imprensa@varginha.rng.leg.br

'

( zimara Municipal de Varginha

Indicação n2  538/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor \Nilliam Gregário Grande, para que sejam realizados

estudos e providências necessárias para pintura de sinalização de solo da rua Abraão

Cainelli, na confluência com a Avenida Olavo de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações de munícipes que transitam

pela região da Vargem e demostraram preocupação com os constantes acidentes que ocorrem

no cruzamento das vias citadas, causados pelo intenso fluxo intenso de veículos aliado à

imprudência dos motoristas e motociclistas.

A pintura de sinalização de solo nas ruas é fundamental para indicar e regular o

tráfego, garantindo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de outras

informações importantes para a circulação que contribuirá para a organização e fluidez do

trânsito.

Sendo assim, reforço este meu pedido e principalmente dos munícipes

conforme a indicação n 9252/2023, pois, até o momento, não houve nenhuma melhoria no

local, ressalto a importância da medida indicada e espero especial atenção da Administração

Municipal e do órgão competente para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de novembro de 2023.

FERNANDO 	1 S OLIV 	 es

Vem

Governacor Benedda Va,atlares • ' ,,e^tro -CEP 37002-020 - Varginha MC, - Telefone i 35) 3219 4757

Câmara Municipal de Nar(4inha

Indicação nº 177/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo, através do Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Senhor William Gregário Grande, para que sejam realizados

estudos e providências necessárias para pintura de sinalização de solo da rua Abraão

Cainelli, na confluência com a Avenida Olavo de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações de munícipes que transitam

pela região da Vargem e demostraram preocupação com os constantes acidentes que ocorrem

no cruzamento das vias citadas, causados pelo fluxo intenso de veículos aliado à imprudência

dos motoristas e motociclistas.

A pintura de sinalização de solo nas ruas é fundamental para indicar e regular o

tráfego, garantindo a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres, além de outras

informações importantes para a circulação que contribuirá para a organização e fluidez do

trânsito.

Sendo assim, reforça novamente este pedido dos munícipes e deste vereador

conforme as indicações n° 252/2023 e n9 538/2023 pois, até o momento, não houve melhorias

no local, ressaltando a importância da medida indicada e espera especial atenção da

Administração Municipal e do órgão competente para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de maio de 2024.

FERNANOÜEDES OLIVEIRA - Dr. Guedes

Vereador
- 	•

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 • Varoinna MG - Telefone (351 3219 4 757

Câmara Municipal cie Varginlia

Indicação n9  252/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, Sr. William Gregário Grande, para pintura de sinalização de solo

da rua Abraão Cainelli, na confluência com a Avenida Olavo de Paiva.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações de munícipes que transitam

pela região da Vargem e demostraram preocupação com os constantes acidentes que

ocorrem no cruzamento das vias citadas, causados pelo intenso fluxo intenso de veículos

aliado à imprudência dos motoristas e motociclistas.

A medida indicada contribuirá para a organização e fluidez do trânsito,

aumentando a segurança dos pedestres e condutores de veículos.

Sendo assim, diante dos reiterados pedidos dos munícipes, ressalta a

importância da medida indicada e solicita especial atenção da Administração Municipal e do

órgão competente para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 31 de maio de 2023.

FERNANDO 	pEstiLivEiRA - Dr. Guedes

Vereador

Para Grwernador Benedito ~darei 11 (-entro CEP 37002 020 Varcienha MG Telefax 135) 3219 4757